
 

 

 
SMĚRNICE K VÝKONU DOZORŮ NAD ŽÁKY ŠKOLY 

Ředitelka ZŠ Mokrovraty vydává směrnici v souladu s §82 Zákoníku práce a předpisy: zákon č. 
564/ 1990 Sb., č. 29/1984 Sb., a č. 132/2000 Sb., 

Základní předpis, který řeší tuto problematiku ve škole je „Pracovní řád pro zaměstnance 

škol a školských zařízení“ č.j. 14269/2001 – 26 z roku 2001. 

 
1. Dozor nad žáky je činnost sloužící jako dohled nad nezletilými, a to v zájmu předcházení 

škodám na zdraví, majetku, přírodě a životním prostředí (§415 a 422 Občanského 
zákoníku). 
 

2. Dozor ve škole se provádí před zahájením vyučování, o přestávkách, po dobu výdeje 
obědů ve školní jídelně, při činnostech ve školní družině a společenských, sportovních a 
jiných akcích pořádaných školou v rámci výuky  i mimo vyučování. 
 

3. Dozor začíná 15 minut před začátkem dopoledního vyučování a končí odchodem žáků ze 
školy. 
 

4. Rozpis je vyvěšen ve sborovně a dále na místech, kde je při kontrolní činnosti možné 
snadno rozpoznat, který zaměstnanec dozor koná. 
 

5. Rozpis dozorů vychází z konkrétních podmínek a přihlíží k vykonávané činnosti, věku 
žáků, jejich rozumové vyspělosti a jiným rizikům. 
 

6. Dozor nad žáky může kromě pedagogického pracovníka vykonávat i osoba 
v pracovněprávním vztahu ke škole, pokud to s ní bylo dohodnuto. 

 

Zaměstnanci školy vykonávají dozory nad žáky takto: 

1. Prostor šaten v suterénu školy 7.40 – 8.00 
2. Prostor tříd v suterénu školy 9.40 – 10.50 
3. Chodby - 1. patro 
4. Dozory ve školní jídelně 
5. Oblast tělocvičen a školního hřiště 



Prostor šaten v suterénu školy 7.40 – 8.00 

– Dozor vykonávají učitelky, které začínají učit v dané třídě 

Prostor tříd v suterénu školy 9.40 – 10.00 

– Dozor vykonávají učitelky dle rozpisu:  

• Sudý týden: Kateřina Petáková 

• Lichý týden: Mgr. Barbora Mydlářová 

– O malých přestávkách zajišťují dozor učitelky, které učí následující předmět 

Chodby - 1. patro 

– Dozor vykonávají učitelky, které vyučují daný předmět 

Dozor ve školní jídelně 

– Dozor ve školní jídelně vykonává učitel, který vyučuje poslední hodinu a odvádí žáky 

na oběd 

– Netýká se žáků 1. ročníku, kde dozor vykonává vychovatelka ŠD. 
– Dozor ve školní jídelně organizuje frontu čekajících žáků na oběd před jídelnou i 

v šatně. 
– Do jídelny pouští pouze omezený počet žáků. 

Oblast tělocvičen a školního hřiště 

– Dozor se týká chodby, šaten, WC a případně je-li otevřené hřiště, kontroluje zda se na 
něm zdržují jen žáci, kteří zde mají vyučování, či sportovní činnost. 

– Během polední přestávky mohou žáci pobývat na hřišti nebo ve škole a to vždy za 
dozoru učitele, který má odpolední vyučování. 

– Po poslední vyučovací hodině předá vyučující žáky, kteří chodí do školní družiny, 
vychovatelce ŠD. Ostatní žáky odvede do šatny a vyčká jejich odchodu. 

Dozor nad žáky je zajištěn po celou dobu jejich pobytu ve školní budově. 

 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 2. 9. 2024 

 

 

V Mokrovratech: 29. 8. 2024        Mgr. Eva Loukota 
          ředitelka školy 

Č.j.: ZŠ – 1/2024 - 90 


